
АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-КАЛМАНСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

«30»  августа 2018  года                                                                              № 259 

с. Усть-Калманка 

 
 

Об утверждении реестра муни-

ципальных услуг муниципально-

го образования Усть-

Калманский район Алтайского 

края  

 

 

В целях повышения качества предоставления  муниципальных услуг 

населению, руководствуясь пунктом 6 статьи 11 Федерального закона 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», государственной программой Российской Федерации 

«Информационное общество (2011 - 2020 годы)», Порядком формирования и 

ведения реестра муниципальных услуг в муниципальном образовании Усть-

Калманский район Алтайского края, утвержденным постановлением Админи-

страции района от 20.03.2013 г. № 90, Уставом муниципального образования 

Усть-Калманский район Алтайского края, рассмотрев предложения структур-

ных подразделений Администрации района,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг муниципально-

го образования Усть-Калманский район Алтайского края; 

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте муниципального образования Усть-

Калманский район; 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Усть-

Калманского района от 25 августа 2017 года № 265 «Об утверждении реестра 

муниципальных услуг муниципального образования Усть-Калманский район 

Алтайского края»; 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющую делами Администрации района Горохову А.В.  

Глава района                                                                   П.И. Зиновьев 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Усть-Калманского района  

от «30»  августа  2018 г.  № 259 

(в ред. постановлений Администрации  

района от 13.09.2018 г. № 274; 09.01.2019 г. 

№ 2; 28.06.2019  г. № 220; 31.05.2022 г.           

№ 180; 30.11.2022 г. № 451; от 30.12.2022             

№ 525; от 20.03.2023 г. № 79)  

Реестр муниципальных услуг муниципального образования 

Усть-Калманский район Алтайского края 

№ 

п/п 

Наименование 

и содержание 

муниципальной 

услуги 

Орган, 

ответ-

ственный 

за органи-

зацию 

предо-

ставления 

муници-

пальной 

услуги 

Административный регла-

мент 

Потреби-

тель муни-

ципальной 

услуги 

Раздел 

Наименование 

услуг, которые яв-

ляются   необходи-

мыми и обязатель-

ными для предос-

тавления Админи-

страцией района 

муниципальных 

услуг и предостав-

ляются организа-

циями, участвую-

щими в пре-

доставлении муни-

ципальных услуг 

Наименование ор-

ганизации, предо-

ставляющей необ-

ходимые и обяза-

тельные услуги 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Выдача разрешения на уста-

новку и эксплуатацию ре-

кламных конструкций на со-

ответствующей территории, 

аннулирование такого разре-

шения 

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Выдача 

разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций на соответ-

ствующей территории, ан-

нулирование такого разре-

шения" на территории му-

ниципального образования 

физические 

лица, инди-

видуальные 

предпри-

ниматели и 

юридиче-

ские лица 

(их упол-

номочен-

ные пред-

Строитель-

ство, архи-

тектура 

- - 



Усть-Калманский район Ал-

тайского края», утвержден 

постановлением Админи-

страции района от 

30.12.2022 г. № 499 

ставители), 

которым на 

праве соб-

ственности 

либо на 

ином за-

конном ос-

новании 

принадле-

жит зе-

мельный 

участок, 

здание или 

иное не-

движимое 

имущество, 

к которому 

присоеди-

няется ре-

кламная 

конструк-

ция, либо 

являющие-

ся владель-

цами ре-

кламной 

конструк-

ции 

2 Выдача градостроительного 

плана земельного участка  

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Выдача 

градостроительного плана 

земельного участка" на тер-

ритории муниципального 

образования Усть-

Калманский район Алтай-

ского края, утвержден по-

становлением Администра-

Физиче-

ские и 

юридиче-

ские лица 

либо их 

уполномо-

ченные  

представи-

тели 

Строитель-

ство, архи-

тектура 

  

https://www.gosuslugi.ru/pgu/service/2220000010000100828_102200011.html
https://www.gosuslugi.ru/pgu/service/2220000010000100828_102200011.html


ции района от 30.12.2022 г. 

№ 498 

3 Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию  

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Выдача 

разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию" на терри-

тории муниципального об-

разования Усть-Калманский 

район Алтайского края, 

утвержден постановлением 

Администрации района от 

30.12.2022 г. № 496    

Застрой-

щики:  

юридиче-

ское или 

физическое 

лицо 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  

 

4 Информационное обеспече-

ние граждан и юридических 

лиц на основе документов 

Архивного фонда Российской 

Федерации и других архив-

ных документов 

Архив-

ный от-

дел 

Административный регла-

мент по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Информационное обеспе-

чение граждан и юридиче-

ских лиц на основе доку-

ментов Архивного фонда 

Российской Федерации и 

других архивных докумен-

тов», утвержден постанов-

лением Администрации 

района от 30.08.2018 г. № 

252 

Физиче-

ские и 

юридиче-

ские лица 

Архивное 

дело 

  

5 Включение молодых семей в 

список участников муници-

пальной программы «Обеспе-

чение жильем молодых семей 

в Усть-Калманском районе» 

на 2021-2025 гг. и выдачи мо-

лодым семьям свидетельств 

Специа-

лист по 

работе с 

молоде-

жью 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги по вклю-

чению молодых семей в 

список участников муници-

пальной программы «Обес-

печение жильем молодых 

семей в Усть-Калманском 

районе» на 2021-2025 годы 

и выдачи молодым семьям 

свидетельств, утвержден 

Физиче-

ские лица 

либо их 

уполномо-

ченные  

представи-

тели 

 

Обеспечение 

жильем 

- - 



постановлением Админи-

страции Усть-Калманского 

района от 20.08.2021 г. № 

279 (в ред. от 18.05.2022 г. 

№ 152; от 16.12.2022 г. № 

468) 

6 Прием заявлений, докумен-

тов, а также постановка граж-

дан на учет в качестве нуж-

дающихся в жилых помеще-

ниях 

Комиссия 

по при-

знанию 

граждан 

нуждаю-

щимися в 

жилых 

помеще-

ниях 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Прием 

заявлений, документов, а 

также постановка граждан 

на учет в качестве нуждаю-

щихся в жилых помещени-

ях», утвержден постановле-

нием Администрации райо-

на от 06.04.2018 г. № 95 (в 

ред. от 21.03.2019 г. № 82) 

Физиче-

ские лица 

либо их 

уполномо-

ченные  

представи-

тели 

 

Обеспечение 

жильем 

  

7 Утверждение схемы располо-

жения земельного участка или 

земельных участков на ка-

дастровом плане территории 

Комитет 

по иму-

ществу и 

земель-

ным от-

ношени-

ям 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Утвер-

ждение схемы расположе-

ния земельного участка или 

земельных участков на ка-

дастровом плане террито-

рии", утвержден постанов-

лением Администрации 

района от 30.12.2022 г. № 

509 

физические 

лица, инди-

видуальные 

предпри-

ниматели и 

юридиче-

ские лица 

Земельные 

отношения 

  

8 Установление, прекращение, 

приостановление, возобнов-

ление, расчет, перерасчет и 

выплата пенсии за выслугу 

лет гражданам, замещавшим 

муниципальные должности 

Комитет 

по труду 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Уста-

новление, прекращение, 

приостановление, возобнов-

ление, расчет, перерасчет и 

выплата пенсии за выслугу 

лет гражданам, замещавшим 

муниципальные должно-

сти», утвержден постанов-

лица, полу-

чающие 

трудовую 

пенсию по 

старости 

(инвалид-

ности) в 

соответ-

ствии с 

пенсион-

Трудовые 

отношения 

  



лением Администрации 

района от 19.03.2019 г. № 70 

(в ред. от 01.03.2021 г. № 

50) 

ным зако-

нодатель-

ством Рос-

сийской 

Федерации, 

замещав-

шие долж-

ности му-

ниципаль-

ной служ-

бы и име-

ющие стаж 

муници-

пальной 

службы не 

менее 15 

лет 

9 Предоставление разрешения 

на отклонение от  предельных 

параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 

объектов капитального строи-

тельства 

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Предоставление разреше-

ния на отклонение от пре-

дельных параметров разре-

шенного строительства, ре-

конструкции объектов капи-

тального строительства», 

утвержден постановлением 

Администрации Усть-

Калманского района от 

29.12.2018 № 412 (в ред. от 

03.07.2020 г. № 253) 

Физиче-

ские или 

юридиче-

ские лица, 

а также 

учрежде-

ния и орга-

низации 

Строитель-

ство, архи-

тектура 

  

10 Предоставление разрешения 

на условно разрешенный вид 

использования земельного 

участка или объекта капи-

тального строительства 

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Предоставление разреше-

ния на условно разрешен-

ный вид использования зе-

мельного участка или объ-

Физиче-

ские и 

юридиче-

ские лица, 

заинтере-

сованные в 

предостав-

Строитель-

ство, архи-

тектура 

  



екта капитального строи-

тельства», утвержден поста-

новлением Администрации 

Усть-Калманского района 

от 29.12.2018 г. № 410 (в 

ред. от 03.07.2020 г. № 254) 

лении раз-

решения на 

условно 

разрешен-

ный вид 

использо-

вания зе-

мельного 

участка или 

объекта ка-

питального 

строитель-

ства, либо 

их уполно-

моченным 

представи-

телям 

11 Предоставление выписки из 

реестра объектов муници-

пальной собственности 

Комитет 

по иму-

ществу и 

земель-

ным от-

ношени-

ям 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Предо-

ставление выписки из ре-

естра объектов муници-

пальной собственности», 

утвержден постановлением 

Администрации района от 

18.01.2018 г. № 8 

Физиче-

ские, юри-

дические 

лица либо 

их уполно-

моченные 

представи-

тели 

Имуще-

ственные от-

ношения 

  

12 Предварительное согласова-

ние предоставления земель-

ного участка 

Комитет 

по иму-

ществу и 

земель-

ным от-

ношени-

ям 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Предва-

рительное согласование 

предоставления земельного 

участка", утвержден поста-

новлением Администрации 

района от 30.12.2022 г. № 

513 

физические 

лица, юри-

дические 

лица и ин-

дивидуаль-

ные пред-

принимате-

ли 

Земельные 

отношения 

  

13 Предоставление в собствен-

ность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, 

Комитет 

по иму-

ществу и 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Предо-

физические 

лица, юри-

дические 

Земельные 

отношения 

- - 



безвозмездное пользование 

земельного участка, находя-

щегося в государственной или 

муниципальной собственно-

сти, без проведения торгов 

земель-

ным от-

ношени-

ям 

ставление в собственность, 

аренду, постоянное (бес-

срочное) пользование, без-

возмездное пользование зе-

мельного участка, находя-

щегося в государственной 

или муниципальной соб-

ственности, без проведения 

торгов", утвержден поста-

новлением Администрации 

района от 30.12.2022 г. № 

512 

лица и ин-

дивидуаль-

ные пред-

принимате-

ли 

14 Установление сервитута в от-

ношении земельного участка, 

находящегося в государ-

ственной или муниципальной 

собственности или государ-

ственная собственность на 

который не разграничена 

Комитет 

по иму-

ществу и 

земель-

ным от-

ношени-

ям 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Уста-

новление сервитута в отно-

шении земельного участка, 

находящегося в государ-

ственной или муниципаль-

ной собственности или гос-

ударственная собственность 

на который не разграниче-

на", утвержден постановле-

нием Администрации райо-

на от 30.12.2022 г. № 511 

физические 

лица, юри-

дические 

лица и ин-

дивидуаль-

ные пред-

принимате-

ли 

Земельные 

отношения 

- - 

15 Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право 

на предоставление земельных 

участков в собственность 

бесплатно 

Комитет 

по иму-

ществу и 

земель-

ным от-

ношени-

ям 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Поста-

новка граждан на учет в ка-

честве лиц, имеющих право 

на предоставление земель-

ных участков в собствен-

ность бесплатно", утвер-

жден постановлением Ад-

министрации района от 

30.12.2022 г. № 510 

граждане, 

имеющие 

право на 

предостав-

ление зе-

мельных 

участков в 

собствен-

ность бес-

платно, в 

случаях, 

предусмот-

ренных фе-

Земельные 

отношения 

-  



деральны-

ми закона-

ми или за-

конами 

субъектов 

Российской 

Федерации 

16 Утверждение документации 

по планировке  территорий 

(проектов планировки, проек-

тов межевания) на территории 

Усть-Калманского района Ал-

тайского края 

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Утверждение документа-

ции по планировке  терри-

торий (проектов планиров-

ки, проектов межевания) на 

территории Усть-

Калманского района Алтай-

ского края», утвержден по-

становлением Администра-

ции района от 07.12.2018 г. 

№ 380 

физические 

и юридиче-

ские лица, 

имеющие 

намерение 

осуще-

ствить под-

готовку до-

кументации 

по плани-

ровке тер-

ритории. 

От имени 

заявителя 

может вы-

ступать фи-

зическое 

лицо, наде-

ленное со-

ответству-

ющими 

полномо-

чиями в 

установ-

ленном за-

коном по-

рядке. 

Строитель-

ство, архи-

тектура 

- - 

17 Прием заявлений и выдача 

документов о согласовании 

переустройства и (или) пере-

планировки помещения в 

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Прием 

заявлений и выдача доку-

физические 

и (или) 

юридиче-

ские лица, 

Строитель-

ство, архи-

тектура 

-  



многоквартирном доме ментов о согласовании пе-

реустройства и (или) пере-

планировки помещения в 

многоквартирном доме», 

утвержден постановлением 

Администрации района от 

07.12.2018 г.         № 381 (в 

ред. от 21.06.2019 № 201; от 

04.06.2021 г. № 165) 

являющие-

ся соб-

ственника-

ми жилых 

помеще-

ний, либо 

их уполно-

моченные 

представи-

тели (далее 

– «заяви-

тель»), в 

целях пе-

реустрой-

ства и (или) 

переплани-

ровки жи-

лого поме-

щения 

18 Принятие документов, а так-

же выдача решений о перево-

де или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в 

жилое помещение 

Главный 

архитек-

тор райо-

на 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Приня-

тие документов, а также вы-

дача решений о переводе 

или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежи-

лое или нежилого помеще-

ния в жилое помещение», 

утвержден постановлением 

Администрации района от 

07.12.2018 г. № 382 (в ред. 

от 29.08.2022 г. № 304)  

физиче-

ские, юри-

дические 

лица, яв-

ляющиеся 

собствен-

никами со-

ответству-

ющих по-

мещений 

(далее – 

заявители) 

либо их 

уполномо-

ченные 

представи-

тели, обра-

тившиеся с 

заявлением 

Строитель-

ство, архи-

тектура 

- - 



о переводе 

жилого по-

мещения в 

нежилое 

или нежи-

лого поме-

щения в 

жилое по-

мещение 

19 Оформление свидетельств об 

осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных пере-

возок и карт маршрута регу-

лярных перевозок, пере-

оформление свидетельств об 

осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных пере-

возок и карт маршрута регу-

лярных перевозок 

Комитет 

по жи-

лищно-

комму-

нальному 

хозяйству 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Оформ-

ление свидетельств об осу-

ществлении перевозок по 

маршруту регулярных пере-

возок и карт маршрута ре-

гулярных перевозок, пере-

оформление свидетельств 

об осуществлении перево-

зок по маршруту регуляр-

ных перевозок и карт марш-

рута регулярных перево-

зок», утвержден постанов-

лением Администрации 

района от 24.01.2022 г. № 22  

юридиче-

ские лица, 

индивиду-

альные 

предпри-

ниматели 

или упол-

номочен-

ные пред-

принимате-

ли или 

уполномо-

ченные 

участники 

договора 

простого 

товарище-

ства, име-

ющие пра-

во (лицен-

зию) на 

осуществ-

ление ав-

томобиль-

ных пасса-

жирских 

перевозок 

на террито-

рии Рос-

транспорт   



сийской 

Федерации 

20 Организация отдыха и оздо-

ровления детей в каникуляр-

ное время 

Комитет 

по обра-

зованию 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Органи-

зация отдыха и оздоровле-

ния детей в каникулярное 

время, утвержден постанов-

лением Администрации 

района от 28.10.2022 г. № 

375 

Физиче-

ские лица 

либо их 

уполномо-

ченные  

представи-

тели 

 

Образование - - 

21 Постановка на учет и направ-

ление детей в муниципальные 

образовательные организа-

ции, реализующие образова-

тельные программы дошколь-

ного образования 

Комитет 

по обра-

зованию  

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Поста-

новка на учет и направление 

детей в муниципальные об-

разовательные организации, 

реализующие образователь-

ные программы дошкольно-

го образования», утвержден 

постановлением Админи-

страции района от 

28.10.2022 г. № 376 

Родители, 

опекуны 

или иные 

законные 

представи-

тели ребен-

ка в воз-

расте от 2 

месяцев до 

7 лет 

Образование  - - 

22 Запись на обучение по допол-

нительной образовательной 

программе 

Комитет 

по обра-

зованию 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Запись 

на обучение по дополни-

тельной образовательной 

программе», утвержден по-

становлением Администра-

ции района от 28.10.2022 г. 

№ 377 

Лица, до-

стигшие 

возраста 14 

лет, роди-

тели (за-

конные 

представи-

тели) несо-

вершенно-

летних лиц  

Образование  - - 

23 Прием заявлений о зачисле-

нии в муниципальные образо-

вательные организации, реа-

лизующие программы общего 

образования на территории 

Комитет 

по обра-

зованию 

Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Прием 

заявлений о зачислении в 

муниципальные образова-

Физиче-

ские лица 

либо их 

уполномо-

ченные  

Образование - - 



Усть-Калманского района Ал-

тайского края 

тельные организации, реа-

лизующие программы об-

щего образования на терри-

тории Усть-Калманского 

района Алтайского края, 

утвержден постановлением 

Администрации района от 

28.10.2022 г. № 378 

представи-

тели 

 

24 Выдача разрешения на строи-

тельство объекта капитально-

го строительства (в том числе 

внесение изменений в разре-

шение на строительство объ-

екта капитального строитель-

ства и внесение изменений в 

разрешение на строительство 

объекта капитального строи-

тельства в связи с продлением 

срока действия такого разре-

шения) 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Выдача 

разрешения на строитель-

ство объекта капитального 

строительства (в том числе 

внесение изменений в раз-

решение на строительство 

объекта капитального стро-

ительства и внесение изме-

нений в разрешение на 

строительство объекта ка-

питального строительства в 

связи с продлением срока 

действия такого разреше-

ния)" на территории муни-

ципального образования 

Усть-Калманский район Ал-

тайского края, утвержден 

постановлением Админи-

страции района от 

30.12.2022 г. № 497 

застройщи-

ки: юриди-

ческое или 

физическое 

лицо 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  

25 Выдача акта освидетельство-

вания проведения основных 

работ по строительству (ре-

конструкции) объекта инди-

видуального жилищного 

строительства с привлечением 

средств материнского (семей-

ного) капитала 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Выдача 

акта освидетельствования 

проведения основных работ 

по строительству (рекон-

струкции) объекта индиви-

дуального жилищного стро-

физические 

лица, полу-

чившие 

государ-

ственный 

сертификат 

на мате-

ринский 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  



ительства с привлечением 

средств материнского (се-

мейного) капитала", утвер-

жден постановлением Ад-

министрации района от 

30.12.2022 г. № 500 

(семейный) 

капитал 

26 Направление уведомления о 

соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом 

строительстве параметров 

объекта индивидуального жи-

лищного строительства или 

садового дома установленным 

параметрам и допустимости 

размещения объекта индиви-

дуального жилищного строи-

тельства или садового дома на 

земельном участке 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Направ-

ление уведомления о соот-

ветствии указанных в уве-

домлении о планируемом 

строительстве параметров 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома установ-

ленным параметрам и допу-

стимости размещения объ-

екта индивидуального жи-

лищного строительства или 

садового дома на земельном 

участке" на территории 

Усть-Калманского района 

Алтайского края, утвержден 

постановлением Админи-

страции района от 

30.12.2022 г. № 501 

застройщи-

ки: юриди-

ческое или 

физическое 

лицо 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  

27 Направление уведомления о 

соответствии построенных 

или реконструированных 

объектов индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома требовани-

ям законодательства Россий-

ской Федерации о градостро-

ительной деятельности 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Направ-

ление уведомления о соот-

ветствии построенных или 

реконструированных объек-

тов индивидуального жи-

лищного строительства или 

садового дома требованиям 

законодательства Россий-

ской Федерации о градо-

застройщи-

ки: юриди-

ческое или 

физическое 

лицо 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  



строительной деятельности" 

на территории муниципаль-

ного образования Усть-

Калманский район Алтай-

ского края, утвержден по-

становлением Администра-

ции района от 30.12.2022 г. 

№ 502 

28 Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении 

сноса объекта капитального 

строительства 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Направ-

ление уведомления о плани-

руемом сносе объекта капи-

тального строительства и 

уведомления о завершении 

сноса объекта капитального 

строительства" на террито-

рии муниципального обра-

зования Усть-Калманский 

район Алтайского края, 

утвержден постановлением 

Администрации района от 

30.12.2022 г. № 503 

физические 

лица, юри-

дические 

лица, инди-

видуальные 

предпри-

ниматели, 

являющие-

ся за-

стройщи-

ками или 

техниче-

ский заказ-

чик 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  

29 Признание садового дома жи-

лым домом и жилого дома са-

довым домом 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги «Призна-

ние садового дома жилым 

домом и жилого дома садо-

вым домом» на территории 

муниципального образова-

ния Усть-Калманский район 

Алтайского края, утвержден 

постановлением Админи-

страции района от 

30.12.2022 № 504 

физические 

и юридиче-

ские лица, 

индивиду-

альные 

предпри-

ниматели, 

являющие-

ся соб-

ственника-

ми садово-

го дома или 

жилого до-

ма, распо-

ложенных 

Строитель-

ство, 

архитектура 

  



на террито-

рии муни-

ципального 

образова-

ния 

30 Предоставление земельного 

участка, находящегося в госу-

дарственной или муници-

пальной собственности, граж-

данину или юридическому 

лицу в собственность бес-

платно 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Предо-

ставление земельного 

участка, находящегося в 

государственной или муни-

ципальной собственности, 

гражданину или юридиче-

скому лицу в собственность 

бесплатно", утвержден по-

становлением Администра-

ции района от 30.12.2022 г. 

№ 514 

физические 

лица, юри-

дические 

лица и ин-

дивидуаль-

ные пред-

принимате-

ли 

Земельные 

отношения 

  

31 Перераспределение земель и 

(или) земельных участков, 

находящихся в государствен-

ной или муниципальной соб-

ственности, и земельных 

участков, находящихся в 

частной собственности 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Пере-

распределение земель и 

(или) земельных участков, 

находящихся в государ-

ственной или муниципаль-

ной собственности, и зе-

мельных участков, находя-

щихся в частной собствен-

ности", утвержден поста-

новлением Администрации 

района от 30.12.2022 г. № 

515 

физические 

лица, инди-

видуальные 

предпри-

ниматели и 

юридиче-

ские лица 

Земельные 

отношения 

  

32 Отнесение земель или зе-

мельных участков в составе 

таких земель к определенной 

категории земель или перевод 

земель и земельных участков 

в составе таких земель из од-

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Отнесе-

ние земель или земельных 

участков в составе таких 

земель к определенной кате-

физические 

лица, в том 

числе заре-

гистриро-

ванные в 

качестве 

Земельные 

отношения 

  



ной категории в другую гории земель или перевод 

земель и земельных участ-

ков в составе таких земель 

из одной категории в дру-

гую", утвержден постанов-

лением Администрации 

района от 30.12.2022 г. № 

516 

индивиду-

альных 

предпри-

нимателей, 

юридиче-

ские лица 

33 Предоставление земельных 

участков государственной или 

муниципальной собственно-

сти, на торгах 

 Административный регла-

мент предоставления муни-

ципальной услуги "Предо-

ставление земельных участ-

ков государственной или 

муниципальной собственно-

сти, на торгах", утвержден 

постановлением Админи-

страции района от 

30.12.2022 г. № 517 

физические 

лица, юри-

дические 

лица и ин-

дивидуаль-

ные пред-

принимате-

ли 

Земельные 

отношения 

  

 

 


